Igitur cum omni iudicio caelum & im-  
mortalitatem sit gloriam virtute ac benefactis  
consequutus, saepius apud praedecessores san-  
ctitatis vestrae per literas atque oratores  
meos, quam potui diligentissime laboravi:  
& nunc sanctitatem vestram supplicem oro,

dignetur ex veteri sancta Ecclesia, ac Pon-  
tificum instituto nomen Joannis Capistrani  
in caelestium ac sanctorum referre nume-  
rum; est enim hic divorum albo dignis-  
simus, si vitae innocentia, fortitudine, con-  
tinentia, paupertate spontanea, fide, spe,  
charitate, & sanctissimis quibusque virtu-  
tibus homines in caelum tanquam gradibus  
solent conscendere. Augebit sanctitas ve-  
stra mirifice tum universae plebis Christi-  
anae, tum meorum subditorum religionem,  
quem dum in terris adhuc esset, & post-  
quam caelo receptus est, ad hunc usque  
diem sancti patris appellatione prosequuntur.  
Deus optimus maximus sanctitatem  
vestram in Christiani nominis augmentum  
servet, & tueatur felicissimam, cuius tu-  
rela & profectione me etiam atque etiam  
commendo. Datum Posonii III. decembris  
anno MDXXXIII. Eiusdem sanctitatis ve-  
stra devotus filius Ludovicus Rex manu  
propria. Addidere suas preces Franciscus  
designatus episcopus Chanadiensis (a),  
tum Joannes comes Scepusiensis &  
vaivoda Transilvaniae (quorum literae a  
Luca Waddingo afferuntur) tum etiam  
proximo anno Sigismundus Rex Poloniae  
die III. aprilis: Ut, inquit, cuius vir-  
tutem adhuc in humanis adversus Turcas  
cogoverunt, eam in caelis tanto efficacio-  
rem experiantur. Nempe Hungari.

(a) Exi.  
ib. n. 44.  
Exi. ib.  
n. 43.

Nec Europaei orbis modo, sed alte-  
rius etiam toto submoti Oceano curas  
amplexus novus Pontifex Petrum Mar-  
tyrem, quem de rebus Americae plura  
ad Leonem scripsisse vidimus, urfit, ut  
quae in Mexico agerentur scriptis pro-  
deret; cuius votis sacrifque imperiis mo-  
rem gessit edito commentario (b), in quo  
res hoc anno in Mexico gestas ab His-  
panis ducibus descripsit; ex quo haec de-  
libanda visa sunt: Beatissime pater, ab  
annulo piscatoris de more Pontificum ha-  
bui membraneum a beatitudine tua diplo-  
ma. Duobus id concluditur capitibus, de  
rebus ex orbe novo ad suos praedecessores a  
me directo uno laudativo, imperativo al-  
tero, ne patiar ab oblivionis vasto hiatu  
caetera, quae successerunt absorberi. Ab ob-  
sequendi desiderio laude me dignum esse  
non inficiabor, ab inornato dicendi modo,  
si non laudem, veniam tamen promerebor.  
Interjectis pluribus, ut Hispani proce-  
res, qui per orbis novi provincias colo-  
nias deduxere, variis se calamitatibus ob  
imperii nimiam cupidinem implicuerint,  
addit de Garaio, cuius sociorum pars  
barbarorum visceribus sepulta fuerat, il-  
lum pleuridie extinctum: at Ferdinan-  
dum Cortesium, qui Mexicano regno  
late caesareo nomine dominabatur, im-  
missis copiis vindictam repetiisse de bar-  
ba-

CXXXIV.  
In Mexi-  
cano re-  
gno Chri-  
stiana res  
amplifica-  
ta.

(b) Decad.  
8. c. 1. &  
2.  
Fit certior  
Clemens  
VII.

Ferdi-  
nandi  
Cortesi  
severitas  
in rebelles  
barbaros.

(a) Id.  
idem.  
cap. 3.  
Ejusdem  
magnifi-  
centia.

(b) Cap. 4.

Superbos  
barbaro-  
rum Re-  
gum mo-  
res ser-  
vat.

(c) Cap. 5.

Tormentum  
belli-  
cum ex  
auro con-  
flatum  
millium  
ad Casta-  
rem.  
(d) Cap.  
6.

(e) Petrus  
Martyr.  
ubi sup.

Adversa  
omnia  
vultat.

baris, maximamque eorum multitudine  
in frustra secuisse: tum sexaginta  
regulos inspectantibus filiis incendio con-  
sumpsisse, vocatosque heredes de pater-  
nae necis spectaculo interrogatos, moni-  
tosque ne ab observantia desciscerent,  
dimississe: eum autem amplissimum famu-  
lulorum & clientum numerum Regis  
instar sibi ascivisse (a): duos vestigales  
Reges ipsum secum deducere, tantoque  
honore affici, ut Mexicani eo praetere-  
unte de more antiquo sese obvios pro-  
sternant: equites mille, peditum qua-  
tuor millia ad subactas gentes in officio  
continentendas, nec non novas oras per-  
vestigandas ipsius sumptu sustentari (b):  
debellatis provinciis ex clarissimo lan-  
guine iis imposuisse Reges, plerisque  
avitis vivere legibus excepta humanarum  
victimarum laniena permisisse: aliquos  
ad fidem Christi allexisse, atque in his  
Otmabae principem suo nomine exor-  
nasse. Cum vero ad eum vestigalia de-  
ferunt barbari, licet pretiosos abundant  
vestibus, veterem tamen instituto in de-  
missionis argumentum fere nudos acce-  
dere, & capite in terram inclinato genu-  
aque flexo semitremulos loqui. Porro  
illum orientem versus Alvaradum ad ex-  
plorandas terras proficisci iussisse, ab eo-  
que Regem olim Mexicano haud inferio-  
rem leucarum amplius quadringentarum  
intervallo repertum (c), qui Ferdinandi  
ipsius Cortesii vestigalem se professurum  
sponderit, si ad hostes finitimos edo-  
mandos quinquaginta suorum militum  
millibus equites Hispanos cataphractos  
conjungeret. Misisse praeterea Cortesium  
ad Castrem inter alia munera magnifica  
tormentum bellicum, quod colubrinam  
appellant, ex auro conditum, quod a  
legato apostolico visum Clementi memo-  
rat (d) Petrus Martyr.

Ceterum inter tot prosperos successus  
Cortesium, cum aemulum gloriae ferre non  
posset, Olitum qui quingentis ab Mexi-  
co leucis novum condebat imperium, ma-  
gno rei Christianae damno bello petiit,  
conficiendae in finitimos Reges expedi-  
tionis specie: in quo gesta haec refert  
Clementi Petrus Martyr (e): Ad orientem  
tendit longis itineribus eo furore accensus  
in Olitum, in lacunas ingentes incidit ma-  
ritimas alicubi paludes, alibi vallosas,  
in asperos alibi montes: quacumque pro-  
ficisceretur incolarum lacertis construi pon-  
tes, desiccari paludes, consterni montes im-  
perabat, detrectare audebat nemo igne fer-  
roque devastabat in adversum cogitantia  
cuncta, quidquid inivium occurrebat per-  
vium efficiebatur: tanto erat omnibus in-  
colis terrori post Mutezumae tam potentis